Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	31.08.2021
	с. Камень-Рыболов
	№ 232

	Об утверждении Положения по осуществлению муниципального зе-мельного контроля на территории Ханкайского муниципального округа

	В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Феде-ральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-низации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ханкайского муниципаль-ного округа.
Дума Ханкайского муниципального округа

	Р Е Ш И Л А:

	1. Утвердить Положение по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу  решение Думы Ханкайского муници-пального округа от 25.02.2021 № 135 «Об утверждении Положения о Порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ханкай-ского муниципального округа»;
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-кования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкай-ского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

Дата подписания: 31.08.2021
Приложение
                                                                                                     к решению Думы  Ханкайского муниципального округа

                                                                                             от31.08.2021 № 232
ПОЛОЖЕНИЕ

ПО  ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НАТЕРРИТОРИИ ХАНКАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Положение по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Ханкайского муниципального округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), Уставом Ханкайского муниципального округа.

 Положение устанавливает порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории Ханкайского муници-пального округа.

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является соблюде-ние в отношении земельных участков юридическими лицами, индивидуаль-ными предпринимателями и физическими лицами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Приморского края предусмотрена админи-стративная или иная ответственность.

1.3. Администрация Ханкайского муниципального округа является уполномоченным органом по осуществлению муниципального земельного контроля (далее – орган муниципального земельного контроля).
1.4. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля, являющихся муниципальными инспекторами (далее – должностные лица), утверждается нормативным актом органа муниципального земельного контроля.

1.5. Решение о проведении контрольного мероприятия принимается руководителем органа муниципального земельного контроля.

1.6. Должностные лица органа муниципального земельного контроля при проведении контрольного мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных действий пользуются правами, установленными частью 2 статьи 29 Федерального закона № 248-ФЗ.

1.7. Объектами муниципального земельного контроля являются:

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере земельного законодательства;

- здания, сооружения, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы, и другие объекты, которыми контро-лируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
2.1. При осуществлении муниципального земельного контроля приме-няется система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2.2. Орган муниципального земельного контроля при осуществлении муниципального земельного контроля относит объекты муниципального земельного контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):

1) значительный риск;

2) умеренный риск;
3) низкий риск.

2.3. Критериями отнесения объекта муниципального земельного контроля к категории риска является:

1) для значительного риска – установление в течение 2 лет, предшествующих моменту отнесения органом муниципального земельного контроля объекта муниципального земельного контроля к одной из категорий риска, факта причинения контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, иных контролируемых лиц, действующих в интересах контролируемого лица, вреда землям, земельным участкам (частям земельных участков) вследствие нарушения земельного законодательства, в том числе выразившихся в нецелевом использовании земельных участков и/или самовольном занятии земельных участков, в том числе путем самовольного строительства или реконструкции объектов капитального строительства;

2) для умеренного риска – привлечение в течение 2 лет, предшествующих моменту отнесения органом муниципального земельного контроля объекта муниципального земельного контроля к одной из категорий риска, контролируемого лица, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, иных контролируемых лиц, действующих в интересах контролируемого лица, к административной ответственности по фактам нарушений земельного законодательства без причинения вреда землям, земельным участкам (частям земельных участков);

3) для низкого риска – отсутствие обстоятельств, предусмотренных для значительного и умеренного риска.

Установление факта причинения контролируемым лицом вреда землям, земельным участкам (частям земельных участков) вследствие нарушения земельного законодательства в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта осуществляется согласно акту о назначении административного наказания.

2.4. Отнесение объекта муниципального земельного контроля к категории риска и изменение присвоенной категории риска осуществляется решением руководителя органа муниципального земельного контроля.

При наличии критериев риска, позволяющих отнести объект муниципального земельного контроля к различным категориям риска, подлежат применению критерии риска, относящие объект муниципального земельного контроля к более высокой категории риска.

При отсутствии решения об отнесении объекта муниципального земельного контроля к категории риска такие объекты муниципального земельного контроля считаются отнесёнными к низкой категории риска.

2.5. Контролируемое лицо вправе подать в орган муниципального земельного контроля:

1) запрос о присвоении ему категории риска;

2) заявление об изменении присвоенной ему ранее категории риска, с обоснованием позиции, с приложением (при необходимости) документов либо их заверенных копий.

2.6. По запросу контролируемого лица орган муниципального земельного контроля в течение 15 календарных дней с момента получения запроса предоставляет контролируемому лицу информацию о присвоении ему категории риска, а также сведения, используемые при присвоении определенной категории риска.

2.7. Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов муниципального земельного контроля в зависимости от присвоенной категории риска проводятся со следующей периодичностью:

	Категория риска
	Периодичность мероприятий

	Категория  значительного риска
	Не менее одного мероприятия в 4 года и не более одного в 2 года

	Категория  умеренного риска
	Не менее одного мероприятия в 6 лет и не более одного в 3 года

	Категория низкого риска
	Плановые мероприятия не проводятся

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

3.1. При осуществлении муниципального земельного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) консультирование.

3.1.1 Информирование о правилах исполнения муниципального земельного контроля осуществляется в виде индивидуального и публичного информирования.

Публичное информирование включает в себя размещение информации о правилах исполнения муниципальных услуг на информационных стендах и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа по адресу: http://hankayski.ru, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также с привлечением средств массовой информации.

Индивидуальное информирование осуществляется в устной и письменной формах.

Сотрудники, осуществляющие прием и информирование (по телефону или лично), должны корректно и внимательно относиться к заинтересованным лицам, не унижая их чести и достоинства. Время консультации не должно превышать 15 минут.

Индивидуальное информирование в письменной форме осуществляется посредством направления письменного ответа на обращение, посредством почтового отправления, а также по электронной почте, либо вручения ответа под роспись заявителю лично.

3.1.2. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется Администрацией  по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанными с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля. Консультирование осуществляется без взимания платы. Консультирование может осуществляться Администрацией по телефону, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий. Время консультирования не должно превышать 15 минут.

3.2. Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством подготовки органом муниципального земельного контроля ежегодного доклада (далее – доклад о правоприменительной практике), который утверждается Постановлением руководителя органа муниципального земельного контроля и ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, размещается на официальном сайте органа местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.
4. Осуществление муниципального земельного контроля
4.1. Орган муниципального земельного контроля осуществляет муниципальный земельный контроль посредством проведения:

1) профилактических мероприятий;

2) контрольных мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемым лицом;

3) контрольных мероприятий, проводимых без взаимодействия с контролируемым лицом.

4.2. Контрольные мероприятия проводятся в плановой и внеплановой форме.

4.2.1. В плановой форме проводятся:

1) инспекционный визит;

2) рейдовый осмотр;

3) документарная проверка;

4) выездная проверка.

4.2.2. Во внеплановой форме проводятся:

1) инспекционный визит;

2) рейдовый осмотр;

3) выездная проверка;

4) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности);

5) выездное обследование.

4.3. Плановые контрольные мероприятия проводятся на основании плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год, согласованного с органами прокуратуры и внесенного в единый реестр контрольных мероприятий.

4.4. В рамках осуществления муниципального земельного контроля при взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:

1) инспекционный визит, в ходе которого могут совершаться следующие контрольные действия:

осмотр;

опрос;

инструментальное обследование;

получение письменных объяснений.

Инспекционный визит проводится в порядке, определенном статьей 70 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) рейдовый осмотр, в ходе которого могут совершаться следующие контрольные действия:

осмотр;

опрос;

инструментальное обследование;

получение письменных объяснений;

истребование документов.

Рейдовый осмотр проводится в порядке, определенном статьей 71 Федерального закона № 248-ФЗ;

3) документарная проверка, в ходе которой могут совершаться следующие контрольные действия:

получение письменных объяснений;

истребование документов.

Документарная проверка проводится в порядке, определенном статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ;

4) выездная проверка, в ходе которой могут совершаться следующие контрольные действия:

осмотр;

опрос;

экспертиза;

инструментальное обследование;

получение письменных объяснений;

истребование документов.

Порядок и срок проведения выездной проверки, устанавливаются в решении о проведении выездной проверки в отношении конкретного объекта контроля, в пределах порядка и сроков, установленных статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.5. Ограничение проведения выездных проверок в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным в соответствии с пунктом 2.2  Положения категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, не предусматривается.

4.5.1. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней.

4.5.2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.

4.6. Проведение досмотра при осуществлении контрольных мероприятий в отсутствие контролируемого лица или его представителя не допускается.

4.7. В ходе осуществления контрольных мероприятий для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований при проведении инструментального обследования (определение площади земель, земельных участков (частей земельных участков) используются оборудование, государственные и иные информационные системы, программные средства, обеспечивающие геодезические и картометрические измерения.

4.8. В случае представления контролируемым лицом в орган муниципального земельного контроля информации о невозможности присут-ствия при проведении контрольного мероприятия вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы орган муниципального земельного контроля переносит проведение контрольного мероприятия на срок, необходи-мый для устранения указанных обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения контролируемым лицом.

4.9. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности).

Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится в порядке и объеме, определенном статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) выездное обследование.

Выездное обследование проводится в порядке и объеме, определенном статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.10. Организация проведения внеплановых контрольных мероприятий осуществляется по основаниям и в порядке, предусмотренном статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

Виды и содержание внеплановых контрольных мероприятий опреде-ляются в зависимости от основания проведения контрольного мероприятия.

4.11. Должностные лица органа муниципального земельного контроля при проведении контрольного или профилактического мероприятия (в случаях определения площади земель, земельных участков (частей земельных участков)) в пределах своей компетенции имеют право пользоваться средствами аудио- и видеозаписи, фотоаппаратами, осуществлять аудиозапись, фото- и видеосъемку кроме объектов и документов, отнесенных к государственной и иной охраняемой законом тайне.

4.11.1. О производстве аудиозаписи, фото- и видеосъемки должностное лицо, проводящее контрольное мероприятие, объявляет контролируемому лицу или его представителю.

4.11.2. При начале видеосъемки должностное лицо органа муниципаль-ного земельного контроля, проводящее контрольное мероприятие, объявляет кем осуществляется фиксация, дату и место проведения фиксации, вид проводимого контрольного мероприятия и выполняемое контрольное действие, участвующие лица представляются на камеру, называя фамилию, имя, отчество (при наличии), место работы, должность и статус участника.

4.11.3. При производстве видеосъемки должностное лицо, проводящее контрольное мероприятие, устно поясняет фиксируемые действия участвую-щих лиц, поименовывает и описывает фиксируемые объекты, предметы, собы-тия.

В случае приостановки видеозаписи должностным лицом, проводящим контрольное мероприятие, объявляется о причине приостановки, в какое время приостанавливается видеозапись. После возобновления видеозаписи объявляется о ее возобновлении, время, в которое она возобновлена, участвую-щие лица опрашиваются о наличии возражений, замечаний относительно происходившего в момент приостановки видеозаписи.

4.11.4. Содержание видеозаписи подлежит отражению в акте контрольного действия.

Материальный носитель видеозаписи упаковывается способом, обеспечивающим его сохранность, а также исключающим возможность его подмены без признаков повреждения упаковки, и прикладывается к акту контрольного мероприятия.

4.11.5. По ходатайству контролируемого лица или его представителя лицо, проводившее контрольное мероприятие, в течение 3 рабочих дней со дня поступления такого ходатайства изготавливает копию видеозаписи и на материальном носителе передает ее контролируемому лицу или его представителю.

4.12. Если в ходе контрольных мероприятий осуществлялись фотосъемка, аудио- и (или) видеозапись или иные способы фиксации доказательств, то об этом делается отметка в акте контрольного мероприятия. В этом случае материалы фотографирования, аудио- и (или) видеозаписи прилагаются к материалам контрольного мероприятия.

5. Специальные режимы государственного контроля (надзора)
5.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется без применения специальных режимов муниципального контроля.

6. Обжалование решений контрольных (надзорных) органов,
действий (бездействия) их должностных лиц
6. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального земельного контроля, осуществляющих муници-пальный земельный контроль.
6.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муници-пального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование решений органов муниципального земельного контроля, действий (бездей-ствия) их должностных лиц в соответствии с частью 4 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ и  Положением.

6.2. Досудебный порядок подачи жалобы контролируемым лицом, требования к форме и содержанию жалобы, порядок ее рассмотрения, принятия решений и виды решений, принимаемые по результатам рассмотрения жалобы, определяются в соответствии со статьями 40 – 43 Федерального закона № 248-ФЗ.

Жалоба подается в орган муниципального земельного контроля в форме и порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ.

Жалоба, поданная в досудебном порядке, подлежит рассмотрению Администрацией не позднее 20 рабочих дней со дня регистрации такой жалобы в органе муниципального земельного контроля.

Жалоба на решение органа муниципального земельного контроля, действия (бездействие) его должностных лиц при осуществлении муниципаль-ного земельного контроля рассматривается начальником органа муниципаль-ного земельного контроля.

Жалоба на решения, действия (бездействие) начальника органа муниципального земельного контроля обжалуется в судебном порядке.

Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется с соблюдением положений нормативных правовых актов, регулирующих отношения, связанные с защитой государственной или иной охраняемой законом тайны на бумажном носителе.

__________